КОПИЯ

Уголовное дело №1-423/2025

28RS0004-01-2025-001138-88

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 7 февраля 2025 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Варкалевич Д.А.,

при секретаре Чеснокове М.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Амурской области Пичуевой И.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Баженова С.П. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ***, не судимого,

которому избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Врач-уролог урологического отделения ГАУЗ АО «АОКБ» ФИО1, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Приказом главного врача областного государственного учреждения здравоохранения «Амурская областная клиническая больница» (Распоряжение Правительства Амурской области от 25.03.2014 № 56-р «О создании государственного автономного учреждения здравоохранения Амурской области путем изменения типа государственного бюджетного учреждения здравоохранения Амурской области «Амурская областная клиническая больница») (далее – ГАУЗ АО «АОКБ») от 26.08.2011 № 228-л ФИО1 с 01.09.2011 принят на должность врача-уролога урологического отделения указанного медицинского учреждения.

В своей служебной деятельности ФИО1 обязан действовать в соответствии со следующими законами и нормативно - правовыми актами:

- ч. 1 ст. 41 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на охрану здоровья и медицинскую помощь. Медицинская помощь в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения оказывается гражданам бесплатно за счет средств соответствующего бюджета, страховых взносов, других поступлений;

- п.п. 1, 2, 6 и 7 ст. 4 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», согласно которым основными принципами охраны здоровья являются соблюдение прав граждан в сфере охраны здоровья и обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий; приоритет интересов пациента при оказании медицинской помощи; доступность и качество медицинской помощи; недопустимость отказа в оказании медицинской помощи;

- п.п. 1 и 2 ст. 19 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», согласно которым каждый имеет право на медицинскую помощь. Каждый имеет право на медицинскую помощь в гарантированном объеме, оказываемую без взимания платы в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, а также на получение платных медицинских услуг и иных услуг, в том числе в соответствии с договором добровольного медицинского страхования;

- ст. 82 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», согласно которой источниками финансового обеспечения в сфере охраны здоровья являются средства федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, средства обязательного медицинского страхования, средства организаций и граждан, средства, поступившие от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, и иные не запрещенные законодательством Российской Федерации источники;

- уставом ГАУЗ АО «АОКБ», утвержденным приказом министерства здравоохранения Амурской области от 01.04.2014 № 380, согласно которого учреждение создано для достижения следующих целей: оказание лечебно-диагностической, амбулаторно-поликлинической, стационарной, специализированной, высокотехнологической, профилактической, восстановительной, скорой специализированной (санитарно-авиационной) медицинской помощи взрослому и детскому населению, оказание всех видов экстренной и неотложной медицинской помощи; оказание медицинских и других видов услуг населению, а также оказание медицинских услуг по договорам с организациями;

- положением о структурном подразделении урологическое отделение ГАУЗ АО «АОКБ, утвержденной 07.08.2023 главным врачом ГАУЗ АО «АОКБ», согласно которой положение определяет организацию деятельности урологического отделения, оказывающего плановую и экстренную медицинскую помощь по профилю «урология»; основной функцией является осуществление хирургического или консервативного лечения урологических больных, поступающих в плановом порядке, согласно существующим стандартам и порядкам оказания медицинской помощи урологическим больным; на структурное подразделение возлагаются обязанности по полному, качественному и своевременному выполнению возложенных на него задач и функций в соответствии с законодательством, нормативными правовыми актами, локальными актами учреждения, уставом учреждения; 

- должностной инструкцией врача-уролога урологического отделения ГАУЗ АО «АОКБ», утвержденной 07.08.2023 главным врачом ГАУЗ АО «АОКБ», согласно которой он обязан осуществлять медицинскую деятельность в соответствии со своей квалификацией, должностными инструкциями, служебными и должностными обязанностями; организовывать работу в соответствии с политикой учреждения в области качества, принятыми стандартами, порядками, инструкциями и другими документами система менеджмента качества; соблюдать нормативно правовые акты в сфере охраны здоровья граждан, регулирующие деятельность медицинских организаций и медицинских работников, программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, нормативно правовых актов в сфере охраны здоровья граждан, регулирующих медицинскую деятельность; не допускать действий, провоцирующих больных на дачу подарков и других видов благодарностей за исполнение своих служебных обязанностей, и предостерегать коллег от разного рода коррупционных действий. Не допускать самому приём подарков.

В соответствии с приказом Минздрава России от 12.11.2012 N 907н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю «урология» - медицинская помощь по профилю «урология» оказывается в виде специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, в условиях, обеспечивающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение (стационарно). 

15 мая 2024 года, в период времени примерно с 9 часов 20 минут до 12 часов 24 минут, ФИО1, находился в помещении ординаторской урологического отделения ГАУЗ АО «АОКБ», расположенного на восьмом этаже здания № 26 по ул. Воронкова г. Благовещенска Амурской области, когда к нему проследовал пациент Потерпевший №1, зарегистрированный и фактически проживающий в 

<

...>, с целью получения консультации относительно имеющегося заболевания «камень мочеточника» и возможности проведения оперативного вмешательства по его удалению. После чего, Потерпевший №1 с имеющейся у него медицинской документацией по предложению ФИО1, проследовал с последним в помещение клизменной урологического отделения ГАУЗ АО «АОКБ». 

Сразу после этого, в период времени примерно с 9 часов 20 минут до 12 часов 24 минут того же дня, после изучения медицинской документации Потерпевший №1 у ФИО1, находящегося в помещении клизменной урологического отделения ГАУЗ АО «АОКБ», расположенного по указанному адресу, достоверно знающего о том, что Потерпевший №1 проживает в 

<

...>, а также, что ему необходима плановая госпитализация с целью проведения оперативного вмешательства (операции) - трансуретральной эндоскопической пиелолитотрипсии с литоэкстракцией по удалению камня мочеточника, понимающего, что в случае сообщения последнему об отсутствии мест для госпитализации и возможности госпитализации и проведения операции вне положенного порядка за денежное вознаграждение Потерпевший №1, будет вынужден согласиться на данное предложение, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения. 

С этой целью, в тот же день и период времени ФИО1, находясь в помещении клизменной урологического отделения ГАУЗ АО «АОКБ» по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, умышленно, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба Потерпевший №1, и желая этого, достоверно зная о том, что Потерпевший №1 проживает в 

<

...>, а также, что ему необходима плановая госпитализация с целью проведения оперативного вмешательства (операции) - трансуретральной эндоскопической пиелолитотрипсии с литоэкстракцией по удалению камня мочеточника, предварительно введя Потерпевший №1 в заблуждение относительно отсутствия мест для госпитализации, сообщил последнему о том, что за денежное вознаграждение в размере 40 000 рублей он может повлиять на очередность госпитализации и готов незамедлительно госпитализировать его вне положенного порядка, после чего провести оперативное вмешательство, на что Потерпевший №1 согласился, после чего последнего госпитализировали в указанное отделение ГАУЗ АО «АОКБ». 

После этого, 15 мая 2024 года, в период времени с 19 часов 21 минуты по 19 часов 27 минут, ФИО1, находясь в ординаторской урологического отделения ГАУЗ АО «АОКБ», расположенного на восьмом этаже здания № 26 по ул. Воронкова г. Благовещенска Амурской области, совместно со Потерпевший №1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, описал Потерпевший №1 порядок проведения операции, после чего сообщил о необходимости перечисления ему денежных средств в сумме 40 000 рублей за его незамедлительную госпитализацию в урологическое отделение ГАУЗ АО «АОКБ» вне положенного порядка и проведение оперативного вмешательства, продиктовав последнему номер своего мобильного телефона. Сразу после этого, Потерпевший №1 посредством мобильного телефона, используя мобильное приложение ПАО «Сбербанк» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» перевел ФИО1 на личный банковский счет ***, открытый в ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 40 000 рублей, тем самым ФИО1 похитил указанные денежные средства, распорядившись в последующими похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

20 мая 2024 года, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, ФИО1, находясь в урологическом отделении ГАУЗ АО «АОКБ», расположенном на восьмом этаже здания № 26 по ул. Воронкова г. Благовещенска Амурской области, выполняя возложенные на него обязанности, предусмотренные положением о структурном подразделении урологическое отделение и должностной инструкцией врача-уролога урологического отделения ГАУЗ АО «АОКБ», провел Потерпевший №1 оперативное вмешательство (операцию) - ***. 

Таким образом, 15 мая 2024 года, в период времени примерно с 9 часов 20 минут до 19 часов 27 минут, врач-уролог урологического отделения ГАУЗ АО «АОКБ» ФИО1 при указанных обстоятельствах, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 40 000 рублей, причинив последнему имущественный ущерб в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объёме, согласился с обстоятельствами, указанными в предъявленном ему обвинении, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что в период с 2011 года по настоящее время состоит в должности врача-уролога урологического отделения ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница», в его должностные полномочия помимо прочего входит ведение пациентов указанного отделения, оперативное вмешательство и т.д. 

15.05.2024 в течение рабочего дня он находился на своем рабочем месте, то есть в урологическом отделении ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница», которое расположено на восьмом этаже здания больницы (

<

...>). Насколько он помнит, в утреннее время указанного дня в помещение ординаторской, где расположено его рабочее место, проследовал пациент - Потерпевший №1, направленный к ним на плановую госпитализацию для удаления камня из почки. Изучив направление и медицинскую документацию Потерпевший №1, он понял, что последнему в действительности необходимо оперативное вмешательство с целью удаления камня из почки, путем трансуретральной эндоскопической пиелолитотрипсии с литоэкстракцией. Сущность указанного оперативного вмешательства заключается в следующем – с помощью эндовидеохирургического оборудования специальным аппаратом (уретрореноскоп) через естественные мочевыделительные пути производится подход к камню и последующее его «уничтожение», а также удаление остатков камня. 

Понимая, что Потерпевший №1 положено оперативное вмешательство, а также тот факт, что последний осуществляет работу вахтовым методом и проживает в отдаленном районе, у данного гражданина не остается выхода, при условии, что последнему сообщили об отсутствии мест в отделении для дальнейшей госпитализации. Он обязан был отправить Потерпевший №1 по месту жительства для сдачи анализов, получении направления для дальнейшего оперативного вмешательства. Решил, что сможет получить денежные средства от Потерпевший №1, объяснив последнему, что тот может перевести ему денежные средства, взамен он готов будет госпитализировать того вне положенного порядка, после чего прооперирует. Далее, чтобы не афишировать свое предложение в помещении ординаторской (в помещении кроме него и Потерпевший №1 никого не было, просто перестраховывался), попросил Потерпевший №1 проследовать за ним в помещение клизменной, которое также находится в их отделении. Спросил у Потерпевший №1, когда тот готов госпитализироваться в их медицинское учреждение, таким образом, подтолкнув последнего, с учетом безвыходной ситуации, к незамедлительному и положительному (для него) ответу. На его вопрос, Потерпевший №1 ответил, что готов госпитализироваться в день обращения, то есть 15.05.2024 (это было понятно, с учетом сведений о Потерпевший №1, последнему было просто не выгодно ездить из отдаленного района). Затем он спросил Потерпевший №1, устроит ли последнего за денежные средства в размере 40 000 рублей (за незамедлительную госпитализацию и оперативное вмешательство на платной основе), на что Потерпевший №1 вновь ответил положительно, таким образом последний согласился перевести ему денежные средства за незамедлительную госпитализацию и оперативное вмешательство, вне сложившейся процедуры, очередности и на платной основе. Данное оперативное вмешательство производится в урологическом отделении ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» на бесплатной основе (по полису обязательного медицинского страхования). Полагает, что Потерпевший №1 понимал это в указанный момент времени. Кроме того, данное оперативное вмешательство производится сотрудниками их учреждения на платной основе, то есть пациент обращается, выбирает необходимую услугу, после чего оплачивает денежные средства в кассу учреждения и получает необходимую помощь, о данном порядке он умолчал и не сообщил Потерпевший №1 Насколько помнит, после согласия Потерпевший №1, отправил последнего для оформления необходимой документации, с целью дальнейшей госпитализации. 

В указанный день, то есть 15.05.2024 в вечернее время, когда Потерпевший №1 уже находился в его отделении, он пригласил последнего в помещение ординаторской, где рассказал особенности оперативного вмешательства, описанные им в настоящем протоколе допроса, после чего напомнил Потерпевший №1 о необходимости перевода ему денежных средств в оговоренной сумме, уточнив, что последний сможет перевести денежные средства на банковскую карту, которая оформлена в Сбербанке на него и привязана к абонентскому номеру – *** (оператор сотовой связи - Билайн). Понимал, что с учетом занимаемой должности, а также отсутствии у пациента иного выхода, последний однозначно переведет денежные средства, чем воспользовался, таким образом, обманув Потерпевший №1, получил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 40 000 рублей. 

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, признает в полном объеме при обстоятельствах, указанных в настоящем протоколе, готов возместить причиненный ущерб потерпевшему. (том 1 л.д. 127-130, 178-181)

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении мошеннических действий подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: ***. Его заработная плата составляет 130-140 тысяч рублей (в зависимости от объема выполненных работ), кроме того он воспитывает несовершеннолетнюю дочь и у него имеются кредитные обязательства. 

В марте 2024 года он стал ощущать недомогание, в связи с сильным болевым синдромом в области органов мочевой системы, сопровождаемым высокой температурой тела. Примерно 20.03.2024, он, находясь дома, вызвал скорую медицинскую помощь, сотрудники которой после осмотра госпитализировали его в ГБУЗ АО «Зейская больница имени Б.Е. Смирнова», где он проходил лечение в течение примерно 20 дней. В ходе лечения ему сняли болевой синдром, но состояние здоровья не улучшилось, поставили диагноз - ***. Насколько помнит, 05.04.2024 при помощи санитарной авиации его доставили из указанного медицинского учреждения *** в ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница», расположенную в г. Благовещенске. В данном медицинском учреждении его лечащим врачом являлся ЕВ, после проведённого обследования ему поставили нефростому для обеспечения оттока мочи в связи с нарушением проходимости мочеточника, после чего выписали. 

В конце апреля 2024 года в ГБУЗ АО «Зейская больница имени Б.Е. Смирнова» ему выдали направление на плановую госпитализацию для удаления камня из почки в ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница». В направление была указана дата госпитализации – 15.05.2024. 15.05.2024 около 9 часов (точное время не помнит) он пришел в поликлинику ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» на приём к врачу-урологу Свидетель №2, в ходе беседы он сказал, что его направили на госпитализацию, для удаления камня в мочеточнике, на что Свидетель №2 сказала, что не знает, почему там написано про госпитализацию и это просто направление на плановый приём. Свидетель №2 пояснила, что в настоящее время плановая госпитализация возможна через некоторое время, сколько точно уже не помнит. Он сказал, что ему надо быстрее, так как он работает вахтами, и в это время будет находиться на работе, далее он спросил, можно ли сделать операцию платно. Свидетель №2 сказала, что можно и платно, сумму не знает и ему необходимо обговаривать все вопросы с врачом-урологом ФИО1 После чего Свидетель №2 выдала ему пропуск в ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» и сказала, что ФИО1 будет ждать его в урологическом отделении. 

Он направился в урологическое отделение ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница», на 8 этаже больницы он зашел в ординаторскую урологического отделения и спросил ФИО1 Один из мужчин сказал, что это он и Свидетель №2 звонила, после чего ФИО1 сказал, что им нужно проследовать в другое помещение, затем проводил его в клизменную указанного отделения. ФИО1 посмотрел его выписку и спросил, когда он готов лечь в больницу, на что он ответил, что незамедлительно, то есть 15.05.2024. Далее ФИО1 спросил: «40 000 вас устроит?», тем самым он понял, что врач-уролог может повлиять на очередность госпитализации и прооперировать его незамедлительно, а с учетом того, что у него не было времени из-за вахтового метода работы, он был вынужден согласиться. 

ФИО1, получив от него положительный ответ, направил его обратно к Свидетель №2, которая выписала ему направление на госпитализацию в ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница», после чего направился в приёмное отделение. После оформления всех необходимых документов он оказался в урологическом отделении, то есть был госпитализирован, а вечером того же дня, когда он находился в палате, ФИО1 вызвал его в ординаторскую. Находясь в ординаторской, ФИО1 рассказал, как будет проходить операция, при этом сказал, что оплату за операцию он может сделать сразу или после операции. Он ответил, что готов отдать деньги сразу, после чего спросил, куда можно перевести деньги. ФИО1 продиктовал ему свой номер и посредством своего мобильного телефона, через приложение Сбербанка он перевёл ФИО1 40 000 рублей. После этого, через несколько дней, ФИО1 провёл ему операцию и в конце мая выписал его из ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница». 

Таким образом, причиненный ему материальный ущерб со стороны ФИО1 составил в общей сумме 40 000 рублей, является для него значительным, по описанным в ходе настоящего допроса причинам. 

В настоящее время указанный материальный ущерб полностью возмещен, претензий к ФИО1 у него нет. (том 1 л.д. 192-197)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в период с 2011 года по настоящее время состоит в должности заведующего урологического отделения ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница». Сотрудниками урологического отделения ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» производятся оперативные вмешательства (операции) в том числе трансуретральная эндоскопическая пиелолитотрипсия с литоэкстракцией, то есть с помощью эндовидеохирургического оборудования специальным аппаратом (уретрореноскоп) через естественные мочевыделительные пути производится подход к камню и последующее его разрушение, а также удаление остатков камня. Операция проводится в безвозмездной форме, так как операция оплачивается из средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования по Амурской области, кроме того имеется возможность проведения указанного оперативного вмешательства на платной основе (на основании положения по оказанию платных услуг). Ввиду занимаемой должности, только заведующий урологического отделения уполномочен вносить поправки и изменения в очередность оказания оперативной медицинской помощи больным, которым оказывается плановая медицинская помощь. 

Исходя из доступных сведений, с учетом занимаемой должности, пациент по имени Потерпевший №1, *** года рождения, госпитализирован в их отделение 15.05.2024, медицинская помощь последнему выполнена в плановой форме, то есть состояние, не сопровождалось угрозой жизни, не требовало экстренной и неотложной медицинской помощи. Лечащим врачом Потерпевший №1 являлся ФИО1, относительно договоренностей между указанными лицами, ему ничего не известно, для него Потерпевший №1 стандартный пациент, поступивший по общепринятой форме, которому оказана вся полнота медицинской помощи на безвозмездной форме, то есть по полису обязательного медицинского страхования. (том 1 л.д. 200-202)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в период с 2020 года по настоящее время состоит в должности врача-уролога *** КПБ ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница», в должностные полномочия помимо прочего входит консультация поступающих пациентов, направление последних в ГАУЗ АО «АОКБ» для прохождения лечения, в том числе стационарно. 15.05.2024 в 8 часов прибыла на свое рабочее место, а именно в Амурскую областную КПБ, расположенную в здании № 26 по ул. Воронкова г. Благовещенска Амурской области, где приступила к осуществлению трудовой деятельности. Относительно пациента Потерпевший №1, может сообщить, что из-за большого количества пациентов, поступающих в медицинское учреждение, данного человека не помнит, но не исключает, что тот поступал в Амурскую областную КПБ 15.05.2024, после чего она действительно могла направлять последнего на дополнительную консультацию в урологическое отделение ГАУЗ АО «АОКБ», в том числе и к врачу-урологу ФИО1, так как судя по всему в указанный день последний находился на своем рабочем месте. Направляя Потерпевший №1 в урологическое отделение ГАУЗ АО «АОКБ», хотела лишь помочь последнему, чтобы тот мог госпитализироваться и получить весь объем медицинской помощи в медицинском учреждении. Исходя из того, что Потерпевший №1 в указанный день был действительно госпитализирован и позже оперирован, делает вывод, что 15.05.2024 после консультации с ФИО1, Потерпевший №1 вернулся к ней, после чего она оформила все необходимые документы и направила пациента в приемный покой ГАУЗ АО «АОКБ». Не пыталась каким-либо образом навредить пациенту Потерпевший №1, у нее не имелось никакого умысла на совершение хищения имущества данного пациента. (том 1 л.д. 218-220)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в период с 2005 года по настоящее время состоит в должности врача-уролога урологического отделения ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница», в должностные полномочия помимо прочего входит ведение пациентов указанного отделения, оперативное вмешательство и т.д. Примерно с 2008 года, более точно сообщить не сможет, он исполняет обязанности заведующего указанного отделения на время очередных отпусков, действующего заведующего, осуществляя полномочия, руководя отделением, составляя план работы, контролируя исполнением должностных обязанностей подчиненных сотрудников. С конца апреля 2024 года по 22.05.2024 включительно находился в очередном оплачиваемом отпуске, что происходило в отделении в его отсутствии, сообщить не может. В соответствии с законодательством Российской Федерации медицинская помощь оказывается медицинскими организациями и классифицируется по видам, условиям и форме оказания такой помощи. Изучив медицинскую карту, приходит к выводу о том, что медицинская помощь, оказанная Потерпевший №1 относится к специализированной, в том числе высокотехнологичной. Специализированная медицинская помощь оказывается врачами-специалистами и включает в себя профилактику, диагностику и лечение заболеваний и состояний, требующих использования специальных методов и сложных медицинских технологий, в том числе по направлению «урология», а также медицинскую реабилитацию. Специализированная медицинская помощь оказывается в стационарных условиях и в условиях дневного стационара. Медицинская помощь Потерпевший №1, исходя из имеющихся данных, оказывалась в условиях стационара (в условиях, обеспечивающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение) ГАУЗ АО «АОКБ». Относительно формы оказания Потерпевший №1 медицинской помощи может сообщить, что в медицинской карте имеется направление № 01080001283947 на госпитализацию от 15.05.2024, заполненное врачом-урологом консультативно-диагностической поликлиники ГАУЗ АО «АОКБ» Свидетель №2 и подписанное также заведующим указанной поликлиники с указанием времени – 9 часов 57 минут. Кроме того, данное направление содержит рукописную надпись, выполненную чернилами красного цвета следующего содержания «cito», что подразумевает экстренную форму оказания помощи (оказывается при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний, представляющих угрозу жизни пациента). Экстренность оказания медицинской помощи Потерпевший №1 можно обусловить жалобами последнего на приступообразные боли в почке и примеси крови в моче, вместе с тем, исходя из всех имеющихся в медицинские карты документов, фактически медицинская помощь Потерпевший №1 выполнена в плановой форме (оперативное вмешательство 20.05.2024). Плановая форма подразумевает оказание медицинской помощи при проведении профилактических мероприятий, при заболеваниях и состояниях, не сопровождающихся угрозой жизни пациента, не требующих экстренной и неотложной медицинской помощи, и отсрочка оказания которой на определенное время не повлечет за собой ухудшение состояния пациента, угрозу его жизни и здоровью. 

Так, 20.05.2024 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, врачом-урологом урологического отделения ГАУЗ АО «АОКБ» ФИО1 проведено оперативное вмешательство (операция) Потерпевший №1, а именно «трансуретральная эндоскопическая пиелолитотрипсия с литоэкстракцией», то есть удаление камня из мочеточника. Данное оперативное вмешательство согласно базовой программы обязательного медицинского страхования относится к безвозмездным вмешательствам урологической направленности. (том 1 л.д. 215-217)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия согласно которым в течение трех лет состоит в должности начальника отдела организации медицинской помощи взрослому населению, качества и безопасности министерства здравоохранения Амурской области. Согласно положениям Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», здоровье – это состояние физического, психического и социального благополучия человека, при котором отсутствуют заболевания, а также расстройства функций органов и систем организма. Медицинская помощь - комплекс мероприятий, направленных на поддержание и (или) восстановление здоровья и включающих в себя предоставление медицинских услуг. Медицинская услуга - медицинское вмешательство или комплекс медицинских вмешательств, направленных на профилактику, диагностику и лечение заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющих самостоятельное законченное значение. Основными принципами охраны здоровья являются: соблюдение прав граждан в сфере охраны здоровья и обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий; приоритет интересов пациента при оказании медицинской помощи; приоритет охраны здоровья детей; социальная защищенность граждан в случае утраты здоровья; ответственность органов государственной власти и органов местного самоуправления, должностных лиц организаций за обеспечение прав граждан в сфере охраны здоровья; доступность и качество медицинской помощи; недопустимость отказа в оказании медицинской помощи; приоритет профилактики в сфере охраны здоровья; соблюдение врачебной тайны.

Мероприятия по охране здоровья должны проводиться на основе признания, соблюдения и защиты прав граждан и в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права. Каждый имеет право на медицинскую помощь в гарантированном объеме, оказываемую без взимания платы в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, а также на получение платных медицинских услуг и иных услуг, в том числе в соответствии с договором добровольного медицинского страхования. Право на осуществление медицинской деятельности в Российской Федерации имеют лица, получившие медицинское или иное образование в российских организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и прошедшие аккредитацию специалиста. Лица, завершившие освоение образовательной программы высшего медицинского образования, при получении документа об образовании и о квалификации дают клятву врача. Медицинская помощь оказывается медицинскими организациями и классифицируется по видам, условиям и форме оказания такой помощи. К видам медицинской помощи относятся: первичная медико-санитарная помощь; специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь; скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь; паллиативная медицинская помощь. Медицинская помощь может оказываться в следующих условиях: вне медицинской организации (по месту вызова бригады скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, а также в транспортном средстве при медицинской эвакуации); амбулаторно (в условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения), в том числе на дому при вызове медицинского работника; в дневном стационаре (в условиях, предусматривающих медицинское наблюдение и лечение в дневное время, но не требующих круглосуточного медицинского наблюдения и лечения); стационарно (в условиях, обеспечивающих круглосуточное медицинское наблюдение и лечение). Формами оказания медицинской помощи являются: экстренная - медицинская помощь, оказываемая при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний, представляющих угрозу жизни пациента; неотложная - медицинская помощь, оказываемая при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний без явных признаков угрозы жизни пациента; плановая - медицинская помощь, которая оказывается при проведении профилактических мероприятий, при заболеваниях и состояниях, не сопровождающихся угрозой жизни пациента, не требующих экстренной и неотложной медицинской помощи, и отсрочка оказания которой на определенное время не повлечет за собой ухудшение состояния пациента, угрозу его жизни и здоровью. В рамках программы (Постановление Правительства РФ от 29.12.2022 N 2497) государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (за исключением медицинской помощи, оказываемой в рамках клинической апробации) предоставляются: первичная медико-санитарная помощь, в том числе доврачебная, врачебная и специализированная; специализированная медицинская помощь, высокотехнологичная медицинская помощь, являющаяся частью специализированной медицинской помощи; скорая медицинская помощь, в том числе скорая специализированная; паллиативная медицинская помощь в медицинских организациях. В соответствии с указанной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи органы государственной власти субъектов Российской Федерации утверждают территориальные программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, включающие в себя территориальные программы обязательного медицинского страхования, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном медицинском страховании (Постановление Правительства Амурской области № 17 от 18.01.2024). Граждане имеют право на получение платных медицинских услуг, предоставляемых по их желанию при оказании медицинской помощи, и платных немедицинских услуг (бытовых, сервисных, транспортных и иных услуг), предоставляемых дополнительно при оказании медицинской помощи. Платные медицинские услуги оказываются пациентам за счет личных средств граждан, средств работодателей и иных средств на основании договоров, в том числе договоров добровольного медицинского страхования. При оказании платных медицинских услуг должны соблюдаться порядки оказания медицинской помощи. Платные медицинские услуги могут оказываться в полном объеме стандарта медицинской помощи либо по просьбе пациента в виде осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи. Медицинские организации, участвующие в реализации программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, имеют право оказывать пациентам платные медицинские услуги: на иных условиях, чем предусмотрено программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, территориальными программами государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и (или) целевыми программами; при оказании медицинских услуг анонимно, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за исключением лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, и гражданам Российской Федерации, не проживающим постоянно на ее территории и не являющимся застрахованными по обязательному медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации; при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за исключением случаев и порядка, предусмотренных статьей 21 настоящего Федерального закона. Отказ пациента от предлагаемых платных медицинских услуг не может быть причиной уменьшения видов и объема оказываемой медицинской помощи, предоставляемых такому пациенту без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. Порядок и условия предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг пациентам устанавливаются Правительством Российской Федерации. В соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее - Программа) устанавливает перечень видов, форм и условий предоставления медицинской помощи, оказание которой осуществляется бесплатно, перечень заболеваний и состояний, оказание медицинской помощи при которых осуществляется бесплатно, категории граждан, оказание медицинской помощи которым осуществляется бесплатно, базовую программу обязательного медицинского страхования, средние нормативы объема медицинской помощи, средние нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи, средние подушевые нормативы финансирования, порядок и структуру формирования тарифов на медицинскую помощь и способы ее оплаты, а также требования к территориальным программам государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в части определения порядка и условий предоставления медицинской помощи, критериев доступности и качества медицинской помощи. Программа формируется с учетом порядков оказания медицинской помощи и стандартов медицинской помощи, а также с учетом особенностей половозрастного состава населения, уровня и структуры заболеваемости населения Российской Федерации, основанных на данных медицинской статистики. Источниками финансового обеспечения Программы являются средства федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов (в случае передачи органами государственной власти субъектов Российской Федерации соответствующих полномочий в сфере охраны здоровья граждан Российской Федерации для их осуществления органам местного самоуправления), а также средства обязательного медицинского страхования. Согласно Приложению № 1 к Программе (Перечень видов высокотехнологичной медицинской помощи, включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенции из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования, бюджетных ассигнований из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования медицинским организациям, функции и полномочия учредителей в отношении которых осуществляют Правительство Российской Федерации или федеральные органы исполнительной власти) к безвозмездным вмешательствам урологической направленности относятся - рецидивные и особо сложные операции на органах мочеполовой системы (камни почек, ***, камни почек с камнями мочеточника, стриктура мочеточника, врожденный уретерогидронефроз, врожденный мегауретер). (том 1 л.д. 207-211)

- показаниями Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым на протяжении восьми лет состоит в должности старшего администратора отделения платных услуг ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница», в должностные полномочия входит организация работы отделения платных услуг и т.д. Отделение платных услуг осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением по предоставлению платных медицинских (немедицинских услуг) № 06-416, утвержденного 09.10.2023 приказом главного врача ГАУЗ АО «АОКБ», которое определяет порядок и условия предоставления учреждением платных медицинских услуг гражданам. Потребитель - физическое лицо, имеющее намерение получить либо получающее платные медицинских (немедицинских) услуги лично в соответствии с договором. Потребитель, получающий платные медицинские (немедицинские) услуги, является пациентом, на которого распространяется действие Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации». Заказчик - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать или приобрести платные медицинские (немедицинские) услуги, либо заказывающее или приобретающее платные медицинские (немедицинские) услуги в соответствии с договором в пользу потребителя. Исполнитель - ГАУЗ АО «АОКБ» медицинская организация, оказывающая платные медицинские услуги в соответствии с договором. Медицинская услуга - медицинское вмешательство или комплекс медицинских вмешательства, направленных на профилактику, диагностику и лечение заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющих самостоятельное законченное значение. Медицинская помощь - комплекс мероприятий, направленных на поддержание и (или) восстановление здоровья и включающих в себя предоставление медицинских услуг. Платные медицинские услуги - медицинские услуги, предоставляемые на возмездной основе за счет личных средств граждан, средств работодателей и иных средств на основании договоров, в том числе договоров добровольного медицинского страхования (далее - договоры). Платные немедицинские услуги» - услуги, предоставляющие собой бытовые, сервисные, транспортные и иные немедицинские услуги, не являющиеся обязательными при создании условий для оказания медицинской помощи, и оказываемые на возмездной основе. При заключении Договора потребителю и (или) заказчику предоставляется в доступной форме информация о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания населению Амурской области медицинской помощи на соответствующий год и на плановый период. Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной уменьшения видов и объемов медицинской помощи, предоставляемых такому потребителю без взимания платы в рамках территориальной программы. Договор заключается потребителем и (или) заказчиком с исполнителем в письменной форме. Договор составляется в 3 экземплярах, один из которых находится у исполнителя, второй - у заказчика, третий - у потребителя. В случае если договор заключается потребителем и исполнителем, он составляется в 2 экземплярах (кроме случаев заключения договора дистанционным способом). Договор хранится в порядке, определенном законодательством Российской Федерации об архивном деле в Российской Федерации. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг требуется предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не предусмотренных договором, исполнитель обязан предупредить об этом потребителя и (или) заказчика. Без оформления дополнительного соглашения к договору либо нового договора с указанием конкретных дополнительных медицинских услуг и их стоимости исполнитель не вправе предоставлять медицинские услуги на возмездной основе, если иное не оговорено в основном договоре. Исполнитель предоставляет платные медицинские (немедицинские) услуги, качество которых должно соответствовать условиям договора, а при отсутствии в договоре условий об их качестве - требованиям, предъявляемым к таким услугам. В случае если федеральным законом или иными нормативными правовыми актами Российской Федерации предусмотрены обязательные требования к качеству медицинских (немедицинских) услуг, качество предоставляемых платных медицинских (немедицинских) услуг должно соответствовать этим требованиям. Расчеты за оказанные платные медицинские (немедицинские) услуги с потребителями производятся через кассу ГАУЗ АО «АОКБ» с применением контрольно-кассовых машин, через электронное программно-техническое устройство (терминал) платежной картой или путем перечисления на лицевой счет, открытый ГАУЗ АО «АОКБ» в министерстве финансов области на код вида финансового обеспечения (деятельности) 2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения) (КВФО 2). ГАУЗ АО «АОКБ» при расчетах с потребителями через кассу учреждения обязан выдать кассовый чек или один экземпляр заполненной квитанции, являющейся документом строгой отчетности, подтверждающей прием наличных денежных средств, в случае оплаты через программно-техническое устройство (терминал) платежной картой, подтверждающий документ произведенной оплаты через платежную систему. Потребитель вправе предъявить требования о возмещении убытков, причиненных неисполнением условий договора, либо об обоснованном возврате денежных средств за не оказанные услуги, что оформляется в установленном порядке (заявление с указанием причины возврата, акт или другие документы). Проведение трансуретральной эндоскопической пиелолитотрипсии с литоэкстракцией предусмотрено в безвозмездной форме - операция оплачивается из средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования по Амурской области, кроме того имеется возможность проведения указанного оперативного вмешательства на платной основе (на основании положения по оказанию платных услуг). Прейскурант цен на услуги ГАУЗ АО «АОКБ» общедоступен для каждого конкретного отделения, чаще всего список находится в отделениях для ознакомления пациентов. Относительно пациента по имени Потерпевший №1, *** года рождения может с уверенностью сказать, что последний не являлся потребителем или заказчиком платных медицинских (немедицинских) услуг их учреждения. (том 1 л.д. 203-206)

показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного 2 отделения ОЗКСБТ УФСБ России по Амурской области, в должностные обязанности помимо прочего входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений на территории Амурской области. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятий в отношении врача-уролога урологического отделения ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» ФИО1, получены сведения, подтверждающие противоправные действия со стороны ФИО1 в отношении пациента указанного медицинского учреждения Потерпевший №1 В дальнейшем с целью привлечения ФИО1 к ответственности полученные материалы направлены в СУ СК России по Амурской области для принятия дальнейшего решения о возбуждении уголовного дела. (том 1 л.д. 212-214)

- протоколом осмотра места происшествия от 19 ноября 2024 года, согласно которому осмотрено урологическое отделение ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница», расположенное по адресу: 

<

...>. Урологическое отделение расположено на 8 этаже указанного медицинского учреждения, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении. (том 1 л.д. 221-222)

- протоколом обыска от 15 ноября 2024 года, согласно которому произведен обыск в жилице ФИО1 по адресу: Амурская область, Благовещенский муниципальный округ, ***. В ходе обыска обнаружены и изъяты: смартфон марки «IPhone 12 PRO MAX»; денежные средства в сумме 115 000 рублей. (том 1 л.д. 106-112)

- протоколом осмотра предметов от 17 ноября 2024 года, согласно которому осмотрены смартфон марки «IPhone 12 PRO MAX» и денежные средства в сумме 115 000 рублей. В разделе «Сообщения» осматриваемого смартфона обнаружена переписка с абонентским номером 

<

***> (ПАО «Сбербанк»), в которой имеется сообщение, датированное 15.05.2024, согласно которого ФИО1 поступил перевод денежных средств в размере 40 000 рублей от Потерпевший №1 (потерпевшего Потерпевший №1). 

Наличные денежные средства в сумме 115 000 (сто пятнадцать тысяч) рублей (23 банкноты Банка России номиналом 5000 рублей). Серии и номера осматриваемых банкнот: ТЕ 7844217, КП 5097815, Бз 4546531, НЭ 7768139, ХМ 8626121, ХБ 2454073, ЧБ 2072971, КЧ 7109837, ЧГ 5399203, ОИ 4433271, ХВ 9886356, НЧ 2426402, ЧВ 5110825, ХП 4526337, ХЭ 8592359, ХТ 2486361, Ао 1155551, ХС 0543717, вь 0753579, МТ 8934323, ТГ 4110132, СО 9777782, ЬП 9115963. (том 1 л.д. 156, 157, 223-225, 226)

протоколом осмотра предметов от 18 ноября 2024 года, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскных мероприятий УФСБ России по Амурской области, а именно:

1. Рапорт об обнаружении признаков преступления начальника ОЗКСБТ УФСБ России по Амурской области подполковника АН от 21.10.2024, зарегистрированный в КРСП следственного отдела по городу Благовещенск СУ СК России по Амурской области за № 1186 от 31.10.2024.

2. Постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности начальника УФСБ России по Амурской области генерал-майора НА от 21.10.2024.

3. Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд начальника УФСБ России по Амурской области генерал-майора НА от 21.10.2024.

4. Протокол опроса Потерпевший №1 от 28.09.2024.

5. Постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» оперуполномоченного 2 отделения ОЗКСБТ УФСБ России по Амурской области майора Свидетель №6 от 20.03.2024.

6. Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 15.05.2024, согласно которого оперуполномоченный 2 отделения ОЗКСБТ УФСБ России по Амурской области майор Свидетель №6 провел оперативно-розыскное мероприятие. 15.05.2024 в 19 часов 21 минуту в ординаторской урологического отделения ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» состоялся разговор между врачом-урологом ФИО1 и Потерпевший №1, в ходе которого обговаривались условия проведения хирургической операции и сроки оплаты.

7. Оптический диск CD-R, упакованный в бумажный сверток, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом чернилами синего цвета следующего содержания «ОРМ “Наблюдение”». При помещении диска в DVD привод персонального компьютера и открытии программой «Проводник», обнаружено, что на нем имеется файл: «2024.05.15_19.21.00-2024.05.15_19.34.31», формат – «mkv», размер – 116 561 КБ. С помощью видеопроигрывателя «Media Player Classic» файл «2024.05.15_19.21.00-2024.05.15_19.34.31» открывается Продолжительность видеозаписи – 13 минут 28 секунд, имеет звуковое сопровождение. Видеозапись осуществлена на видеокамеру, расположенную в ординаторской урологического отделения ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница», где между врачом-урологом ФИО1 и Потерпевший №1 состоялся разговор, в ходе которого обговаривались условия проведения хирургической операции и сроки оплаты (разговор приведен выше).

8. Акт осмотра оптического диска и копирования, содержащийся на нем информации от 10.10.2024.

9. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей заместителя начальника УФСБ России по Амурской области полковника КВ от 10.10.2024.

10. Оптический диск CD-R, упакованный в бумажный сверток, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным текстом чернилами синего цвета следующего содержания «ПТП 10.10.24». При помещении диска в DVD привод персонального компьютера и открытии программой «Проводник», обнаружено, что на нем имеются файлы:

- «020224 9B5C686F РА», формат – «WAV», размер – 6 014 КБ;

- «070424 F6248EE5 Свидетель №2», формат – «WAV», размер – 970 КБ;

- «150524 C8D75E49 Свидетель №2», формат – «WAV», размер – 283 КБ;

- «150524DE5A6926 Свидетель №2», формат – «WAV», размер – 425 КБ; 

- «280224 10D5268E ФИО2», формат – «WAV», размер – 28 205 КБ. С помощью аудиопроигрывателя «Музыка Groove» файлы поочередно открываются и прослушиваются. (разговор приведен ниже).

11. Акт осмотра оптического диска и копирования, содержащийся на нем информации от 10.10.2024.

12. Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от 02.02.2024, согласно которого оперуполномоченный 2 отделения ОЗКСБТ УФСБ России по Амурской области майор Свидетель №6 провел оперативно-розыскное мероприятие. 02.02.2024 в 13 часов 46 минут состоялся телефонный разговор между врачом-урологом ФИО1, использующим телефон с абонентским номером *** и врачом-хирургом ГБУЗ АО «Зейская больница им. Б.Е. Смирнова» РА, использующим телефон с абонентским номером ***. 

13. Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от 28.02.2024, согласно которого оперуполномоченный 2 отделения ОЗКСБТ УФСБ России по Амурской области майор Свидетель №6 провел оперативно-розыскное мероприятие. 28.02.2024 в 20 часов 53 минуты состоялся телефонный разговор между врачом-урологом ФИО1, использующим телефон с абонентским номером *** и врачом-хирургом ГБУЗ АО «Зейская больница им. Б.Е. Смирнова» РА, использующим телефон с абонентским номером ***.

14. Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от 07.04.2024, согласно которого оперуполномоченный 2 отделения ОЗКСБТ УФСБ России по Амурской области майор Свидетель №6 провел оперативно-розыскное мероприятие. 07.04.2024 в 14 часов 43 минуты состоялся телефонный разговор между врачом-урологом ФИО1, использующим телефон с абонентским номером *** и врачом-урологом стационара ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» Свидетель №2, использующей телефон с абонентским номером ***. Осматриваемый документ представляет собой 2 листа (с приложением) формата А4, содержащий машинописный текст, выполненный чернилами черного цвета.

15. Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от 15.05.2024, согласно которого оперуполномоченный 2 отделения ОЗКСБТ УФСБ России по Амурской области майор Свидетель №6 провел оперативно-розыскное мероприятие. 15.05.2024 в 09 часов 20 минут состоялся телефонный разговор между врачом-урологом ФИО1, использующим телефон с абонентским номером *** и врачом-урологом стационара ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» Свидетель №2, использующей телефон с абонентским номером ***.

16. Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от 15.05.2024, согласно которого оперуполномоченный 2 отделения ОЗКСБТ УФСБ России по Амурской области майор Свидетель №6 провел оперативно-розыскное мероприятие. 15.05.2024 в 12 часов 24 минуты состоялся телефонный разговор между врачом-урологом ФИО1, использующим телефон с абонентским номером *** и врачом-урологом стационара ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» Свидетель №2, использующей телефон с абонентским номером ***.

17. Постановление о возбуждении перед судом ходатайства о рассекречивании постановления суда для предоставления его копии органу дознания, следователю или в суд заместителя начальника УФСБ России по Амурской области полковника КВ от 10.10.2024.

18. Постановление № 3560 о рассекречивании постановления суда для предоставления его копии органу дознания, следователю или в суд судьи Амурского областного суда Федорова Е.Г. от 14.10.2024.

19. Постановление № 3364 судьи Амурского областного суда Студилко Т.А. от 28.11.2023.

20. Постановление о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан заместителя начальника УФСБ России по Амурской области полковника КВ от 27.11.2024.

21. Постановление о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» в кредитной организации заместителя начальника УФСБ России по Амурской области полковника КВ от 24.05.2024.

22. Постановление № 1459 судьи Амурского областного суда Лисниченко Д.А. от 27.05.2024.

23. Запрос заместителя начальника УФСБ России по Амурской области КВ от 28.05.2024 руководителю Регионального сопровождения корпоративного бизнеса ПАО «Сбербанк».

24. Ответ ПАО «Сбербанк» на запрос заместителя начальника УФСБ России по Амурской области КВ от 28.05.2024. Осматриваемый документ представляет собой 24 листа (с приложением) формата А4, содержащий машинописный текст, выполненный чернилами черного цвета. Документ содержит отчет по банковской карте ФИО1

25. Копия должностной инструкции врача-уролога урологического отделения ГАУЗ АО «АОКБ» утвержденной 07.08.2023 главным врачом ГАУЗ АО «АОКБ». (том 1 л.д. 10-97, 230-240, 241-243)

- протоколом осмотра предметов от 9 декабря 2024 года, согласно которому осмотрены личное дело врача-уролога урологического отделения ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» ФИО1 (том 2 л.д. 3-43, 44)

протоколом осмотра предметов от 13 декабря 2024 года, согласно которому осмотрены медицинские карты ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» №№ 7997 (приложение к медицинской карте – снимки КТ, R исследования) и 10406 на имя Потерпевший №1, *** г.р.

1. Медицинская карта ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» (

<

...>) под № 7997 на имя Потерпевший №1, *** года рождения формата А4, согласно которой указанный пациент проходил лечение в медицинском учреждении - ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» в период с 05.04.2024 по 12.04.2024. Данные лечащего врача – ЕВ Приложение к медицинской карте – снимки КТ, R исследования;

2. Медицинская карта ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» (

<

...>) под № 10406 на имя Потерпевший №1, *** года рождения формата А4, согласно которой указанный пациент проходил лечение в медицинском учреждении - ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» в период с 15.05.2024 по 28.05.2024. Данные лечащего врача – ФИО1 (том 2 л.д. 52-53, 54)

Оценив исследованные доказательства в их совокупности в соответствии со ст.88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления установленной и доказанной.

К таким выводам суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств – показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, об обстоятельствах совершенного им преступления, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, об известных им обстоятельствах по делу; протоколов осмотров предметов и документов, протоколом осмотра места происшествия, иных исследованных доказательств.

Показания потерпевшего и свидетелей суд признаёт достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам уголовного дела, поскольку указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ, их показания относительно значимых для уголовного дела обстоятельств последовательны, стабильны, согласуются с другими доказательствами по делу, оснований для оговора подсудимого судом не установлено, не прослеживается и их заинтересованность в исходе дела, поэтому у суда не имеется оснований им не доверять.

Анализируя показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, суд приходит к выводу, что они согласуются с иными исследованными в суде доказательствами: показаниями потерпевшего, свидетелей, протоколами осмотра предметов, иными доказательствами, последовательно изложены и получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, признает их допустимыми и достоверными доказательствами. 

Исследованные в судебном заседании доказательства виновности подсудимого суд признает допустимыми, так как они установлены и получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд также признает эти доказательства достоверными, поскольку между ними нет существенных противоречий, и они, согласуясь между собой, в своей совокупности являются достаточными доказательствами для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении вышеуказанного преступления.

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу, при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми и суд полагает эти доказательства в основу приговора.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

Судом установлено, что совершая преступление, подсудимый осознавал общественно-опасный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желал наступления этих последствий, то есть действовал с прямым умыслом.

Суд, принимая во внимание материальное положение потерпевшего, считает, что действиями ФИО1 ему причинён значительный материальный ущерб.

О корыстном мотиве совершенного преступления также свидетельствует то, что денежными средствами, которые он похитил путём обмана, подсудимый распорядился по своему усмотрению. 

Учитывая, что ФИО1 совершил мошенничество, занимая должность врача-уролога урологического отделения ГАУЗ АО «АОКБ», квалифицирующий признак «лицом с использованием своего служебного положения» нашёл своё полное подтверждение.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные, характеризующие его личность, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При изучении данных о личности ФИО1 судом установлено, что он ранее не судим, не состоит в браке, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет на иждивении троих малолетних детей, по месту трудоустройства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признаёт: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении троих малолетних детей, возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, а также положения ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только путём применения к нему уголовного наказания.

Исходя из принципов справедливости уголовного судопроизводства, изложенных в ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, и считает, что ему следует назначить наказание в виде штрафа.

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений – будут достигнуты.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие у него троих малолетних детей, необходимость и далее работать в занимаемой должности, полагает возможным не применять правила, предусмотренные ч.3 ст. 47 УК РФ, а именно считает возможным не назначать ФИО1 в качестве дополнительного вида наказания лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, способ совершения преступления, мотив, цель совершения деяния, другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень ее общественной опасности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку суд считает, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В ходе расследования уголовного дела, по постановлению Благовещенского городского суда Амурской области от 20 ноября 2024 года по ходатайству следователя разрешено наложение ареста на имущество, принадлежащее ФИО1 – денежные средства в сумме 115 000 рублей, изъятые 15 ноября 2024 года в ходе обыска в жилище по адресу: ***.

В соответствии с п.9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которых находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость. 

Принятие вышеуказанных обеспечительных мер судом было обусловлено целями обеспечения возможности исполнения приговора. 

Поскольку никаких имущественных взысканий к ФИО1 судом не применено, суд приходит к убеждению, что отсутствуют основания в сохранении действия обеспечительной меры по уголовному делу, в связи с чем, арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 имущество, подлежит отмене. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Амурской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Амурской области л/с 

<

***>); ИНН/КПП: 

<

***>/280101001 Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Амурской области г. Благовещенск; БИК: 011012100; КБК: 417 116 03121 01 9000 140; ОКТМО: 10701000; р/сч: 

<

***>; кор. счет: 40102810245370000015, УИН: 41700000000012230272;

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 по настоящему уголовному делу – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: смартфон марки «IPhone 12 PRO MAX» - передать ФИО1; личное дело врача-уролога урологического отделения ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» ФИО1; медицинские карты ГАУЗ АО «Амурская областная клиническая больница» на имя Потерпевший №1; результаты ОРД; выписки из законов, приказов, должностные и медицинские документы – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>) через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского городского 

суда Амурской области Д.А. Варкалевич

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Д.А. Варкалевич